
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.3 del 07/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A GARANZIA DELL’ANTICIPO PREVISTO PER 
GLI ENTI PUBBLICI  EFFICIENTAMENTO IC LEONIDA MONTANARI PSR 2014 2020 MISURA M07 
SOTTOMISURA 7.2.2

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del mese di Dicembre alle ore 14.15 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Premesso e considerato che:

- con Determinazione n. G17477 del 15 dicembre 2017 è stato approvato il Bando
pubblico  (B.U.R.L.  n.102  del  21.12.2017)  relativo  al  Programma  di  Sviluppo
Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Regolamento (UE) n.1305/2013. Misura 07
"Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" (Articolo 17 del
Regolamento (UE) n. 1305/2013) - Sottomisura 7.2 "Sostegno agli investimenti
nella creazione,  miglioramento o ampliamento di  tutti  i  tipi  di infrastrutture su
piccola scala,  compresi gli  investimenti  nelle energie rinnovabili  e il  risparmio
energetico"  -  Tipologia  di  Operazione  7.2.2  "Investimenti  per  favorire
l'approvvigionamento e l'utilizzo di energia da fonti rinnovabili per autoconsumo";

- con  delibera  n.  43  del  2018,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  progetto
definitivo  relativo  ai  lavori  “Interventi  di  efficientamento  plesso  scolastico
Leonida Montanari PSR 2014 – 2020 - Bando pubblico Misura M07 – sottomisura
7.2  Tipologia  di  operazione  “investimenti  per  favorire  l’approvvigionamento  e
l’utilizzo di energia da fonti rinnovabili per autoconsumo”, del costo di 198.762,53
euro,  autorizzando  l’invio  della  stessa  per  la  partecipazione  al  Bando  di  cui
trattasi;

- con Determinazione n. G657 del 27 gennaio 2020. Pubblicata sul BURL n. 12 del
11.02.2020 la Direzione Generale ha approvato lo scorrimento della graduatoria
finale che ricomprende anche la proposta progettuale in argomento per un costo
complessivo dell’investimento ammesso a finanziamento di  198.762,53 euro ed
un contributo concesso di 198.762,53 euro; 

- con  Determinazione  n.  728  del  09  luglio  2020  è  stato  affidato  all’Arch.  P.N.
iscritto all’Ordine degli Architetti  della Provincia di  Latina al numero n. A802
l’incarico inerente la redazione della Progettazione esecutiva, Direzione dei lavori,
CSP e CSE per le opere di cui trattasi;

- con  Determinazione  n.  735  del  10  luglio  2020  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo “Interventi di efficientamento plesso scolastico Leonida Montanari PSR
2014  2020  misura  M07  sottomisura  7.2.2  Investimenti  per  favorire
l'approvvigionamento e l'utilizzo di energia da fonti rinnovabili per autoconsumo";

- con  Determinazione  del  18  novembre  2021,  n.  G14141  la  Regione  Lazio  ha
approvato  il  Provvedimento  di  Concessione  di  cui  al  Bando  in  oggetto,
provvedimento notificato in data 01.12.2021 con prot., 0996332;

- con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  12  novembre  2021 è  stato
approvato il Provvedimento di concessione “Interventi di efficientamento plesso
scolastico  Leonida  Montanari  PSR  2014  2020  misura  M07  sottomisura  7.2.2
Investimenti  per  favorire  l’approvvigionamento  e  l’utilizzo  di  energia  da  fonti
rinnovabili;



- con  Determinazione  n.  530  del  31.05.2022  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di
efficientamento  alla  ditta  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  b)  della  Legge  di
conversione 120/2020 all’operatore economico Palombi Costruzioni s.r.l. Codice
Fiscale: 02395030592 con sede legale in via San Carlo da Sezze n.:  27 C.A.P.
04100 (LT), che ha offerto un ribasso pari al 15,83%, i lavori di cui trattasi, per un
importo complessivo di euro 137.689,88, al netto del ribasso offerto ed accettato,
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA,
nella misura di legge;

- in  data  24.11.2023,  attraverso  il  sistema  SIAN,  è  stata  inoltrata  istanza  di
pagamento  anticipato  N. 24270204597  di  Euro  87.062,84  per  l'investimento
relativo alla misura, sottomisura e tipologia di intervento sopra indicato, previste
dal PSR regionale approvato ai sensi del Reg. UE n. 1305/2013. 

preso atto che:

- è necessario approvare con deliberazione di Giunta comunale la dichiarazione di
impegno a garanzia dell’anticipo previsto per  gli  enti  pubblici  dal  Reg.  UE n.
1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

- visto che il presente deliberato rientra nella competenza della Giunta, non essendo
compreso tra  gli  atti  fondamentali  attribuiti  al  Consiglio  dall’art.  42  del  Testo
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (d.lgs. 267/2000);

-  visto  lo  Statuto  ed  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  nonché,  il
Regolamento di contabilità comunale;

-  acquisiti  i  pareri  richiesti  dall’art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (d.lgs. 267/2000);

Con voti regolarmente espressi

DELIBERA

Di approvare la dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo previsto per gli
enti pubblici dal reg. ue n.1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Feasr, che allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale:

Di dare atto che  il  Commissario,  in qualità  di rappresentate legale dell’Ente,
sottoscrive l’atto di impegno da inviare alla Regione Lazio nei termini stabiliti.

Di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4  del  D.  Lgs.  267/2000,  stante
l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente atto.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

1

APPROVAZIONE DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A GARANZIA DELL’ANTICIPO PREVISTO PER
GLI ENTI PUBBLICI  EFFICIENTAMENTO IC LEONIDA MONTANARI PSR 2014 2020 MISURA M07
SOTTOMISURA 7.2.2

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/12/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Belligno

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 15/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 16/12/2022
Giulia De Santis in data 15/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/12/2022 al 31/12/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/12/2022


